notre esprit est éternel, nous tiendrions cependant pour premiers piété et religion et dans l'absolu tout ce que nous avons montré dans la quatrième partie se rapporter à la fermeté et à la générosité.

nescit : présent de *nescio*. *sic etiam videmus quod nemo miseretur infantis propterea quod nescit loqui, ambulare, ratiocinari et quod denique tot annos quasi sui inscius vivat*, c'est ainsi aussi que nous voyons que personne n'a pitié d'un bébé pour la raison qu'il ne sait pas parler, marcher, raisonner et qu'il est enfin susceptible de vivre tant d'années ignorant pour ainsi dire de lui-même.

nesciunt : ne savent pas (présent de *nescio*). *nam unusquisque ex suo affectu omnia moderatur et qui præterea contrariis affectibus conflictantur, quid velint nesciunt*, car chacun règle toutes choses à partir de son <propre> affect et ceux qui en outre se heurtent à des affects contraires ne savent pas ce qu'ils veulent.

neuter, tra, trum : ni l'un ni l'autre. *fluctuabitur itaque ejus imaginatio et cum futuro tempore vespertino jam hunc jam illum imaginabitur hoc est neutrum certo sed utrumque contingenter futurum contemplabitur*, c'est pourquoi son imagination sera flottante et avec le soir futur il imaginera tantôt l'un tantôt l'autre c'est-à-dire qu'il ne contempera ni l'un ni l'autre de façon certaine mais l'un et l'autre de façon contingente comme à venir. *qui enim ait album et nigrum in eo solummodo convenire quod neutrum sit rubrum, is absolute affirmat album et nigrum nulla in re convenire*, en effet celui qui dit que le blanc et le noir ne conviennent qu'en ceci que ni l'un ni l'autre n'est rouge affirme absolument que le blanc et le noir ne conviennent en rien.

nexus, us, m : nœud. *et judicium quod de rerum ordine et causarum nexu facimus ut determinare possimus quid nobis in præsentibus bonum aut malum sit, sit potius imaginarium quam reale*, et <que> le jugement que nous portons sur l'ordre des choses et le nœud des causes pour pouvoir déterminer ce qui nous est maintenant bon ou mauvais est plutôt imaginaire que réel [*unde fit ut... et <ut> judicium*]. *mens res omnes necessarias esse intelligit et infinito causarum nexu determinari ad existendum et operandum adeoque eatenus efficit ut ab affectibus qui ex iis oriuntur, minus patiat et minus erga ipsas afficiatur*, l'esprit comprend que toutes les choses sont nécessaires et sont déterminées à exister et à opérer par le nœud infini des causes et par suite <c'est> en cela <qu>il fait en sorte de pâtir moins des affects qui en naissent et soit moins affecté envers elles [*ex iis= ex rebus necessariis, erga ipsas= erga res necessarias*].